#### A-0259

Total Pages: 5 Roll No. .....

### **MAPA-508**

# MA Public Administration (MAPA)

[भारत में स्थानीय शासन (भाग-02)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

(खण्ड-क)

#### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Shed light on the historical background of urban selfgovernance in India and mention its phased development sequence.

भारत में नगरीय स्वशासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालते हुए उसके चरणबद्ध विकास-क्रम का उल्लेख कीजिए।

What was the form of urban governance in British rule?
 Discuss its organizational form.

ब्रिटिश शासन में नगरीय शासन का स्वरूप कैसा था ? उसके सांगठनिक स्वरूप की चर्चा कीजिए।

## A-0259/MAPA-508 (2)

- 3. Describe in detail the development of urban self-governance in independent India.
  - स्वतंत्र भारत में नगरीय स्वशासन के विकास का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 4. What are the main organs of the Municipal Corporation?

  Discuss in detail its functions, powers and responsibilities.
  - नगर निगम के प्रमुख अंग कौन-कौनसे हैं ? उसके कार्य, शिक्तयों एवं उत्तरादायित्वों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss in detail the arrangements (arrangements) related to tenure and reservation in urban local units.

नगर स्थानीय इकाइयों में कार्यकाल एवं आरक्षण सम्बन्धी व्यवस्थाओं (प्रबंधों) पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

## Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a brief note on township and port trust.
   टाउनिशप एवं बंदरगाह न्यास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- According to you, what kind of reforms are required to deal with the financial problems of municipalities?
   आपके अनुसार नगरपालिकाओं के वित्त सम्बन्ध समस्याओं से निपटने के लिए किस तरह से सुधारों की आवश्यकता है ?
- Is personnel administration a big problem for urban bodies? Present your argument.
   क्या कार्मिक प्रशासन नगरीय निकायों के समक्ष एक बहुत बड़ी समस्या है? अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- Explain the need and importance of the 74th constitutional amendment.
   74वें संविधान संशोधन की आवश्यकता एवं उसके महत्व को समझाइए।
- Describe the form of urban self-government and its functioning at present.
   वर्तमान में नगरीय स्वशासन के स्वरूप एवं उसकी कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।
- 6. Write an essay on the responsibilities of urban administration in modern times.
  आधुनिक समय में नगरीय प्रशासन की जिम्मेदारियों पर एक लेख लिखिए।

## A-0259/MAPA-508 (4)

- 7. Write an essay on the development of municipal corporation.
  - नगर निगम के विकास पर एक लेख लिखिए।
- 8. Briefly shed light on the historical development of municipality.

नगरपालिका के ऐतिहासिक विकास पर संक्षिप्त रूप से प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*\*